*Dedication* (ed. of Rome, 1562). Beatissimo patri Pio IIII, Pontifici Maximo Petrus Galesinius S. D. [*Inc.*]: Cogitanti mihi, Pater beatissime, quam difficilis et lubrica sit in omnibus disciplinis tota haec interpretandi ratio, maxime omnium periculosa in Theologia videri solet cum enim divina animo potius quam verbis complectamur; et patres, qui ea scripsere, non verborum delectum, sed admirabilem quandam rerum, quae a sensu nostro remotae sunt, cognitionem e sempiternis illis mentibus hauserint, in ea profecto divina facultate, non verba ipsa tam spectantur quam singularis illa scriptoris etiam mens diligenter sane attenditur. Quare et si difficillima huiusce rei ratio et pudor aliquis meus deterrere me potuit, ne id oneris susciperem quod ego virium mearum tenuitate sustinere vix possem, tamen et divina ista tua voluntas, quae mirum in modum excitata est ad propagandam religionem, et temporum conditio fecit, ut studium atque operam in eo ponerem. Quod quamquam mihi difficile atque arduum videbatur, tamen, cum saepe fieri soleat, ut in quod satis nostra sponte ferimur, id vel exiguo freti auxilio consequamur; non mediocrem mihi spem ut hoc ipsum assequerem, afferebat admirabilis quaedam mea ad bonum publicum propensio. Etenim in tanta adversariorum improbitate, qui obstinate operam dant, ut multis in locis religionis nostrae ornamenta iaceant, et haeresum suarum sica in Imperii catholici lateribus versetur, non mediocriter rebus nostris ille opem ferre videtur, qui in hoc interpretandi studio diligenter et pie integreque versatur; quandoquidem si vere iudicare volumus, ita illi opinionum suarum commentis res nostras labefactare conati sunt, ut verendum esset, ne haeresum suarum sensim serpens latius manaret nisi nos Deus respexisset, qui exulceratis iam rebus gravissimisque tempo-

ribus, ac paene in ruinis labentis Reip. te Pontificem dedit et Pium Pontificem, de quo communis est omnium consensus, fore te eum, qui sedatis hostium motibus in id toto animo incumbas ut quaecunque dilapsa fluxerunt, ea vinciantur singulari prudentia tua, veraque Dei religio semel Apostolorum praedicationibus propagata, iterum te Pontifice disseminetur in omnes gentes; atque Aethiopes, Iacobitae Armeni, Maronitae, Georgiani et reliquae gentes, quae a purissima castissimaque religione dissident, adhaereant Ecclesiae Romanae . . . (A long section follows discussing the early defenders of the faith, ending with a mention of a list of the Fathers including Basil and the two Gregory's. Then Galesinius praises Pius IV. Finally he deems it fitting that in the city of Peter and Paul the works of the fathers come to light) . . . Tum postremo quam multum ad summam omnium hominum, qui vivunt, utilitatem dignitatem salutemque conducet ea in lucem emitti, quae pro vera Dei religione veterum patrum diligentia procurata et constituta sunt.

Horum enim omnium cognitione cum nefaria adversariorum doctrina explodatur, tum incredibilis quaedam et vera utilitas cum salute coniuncta pariatur necesse est. Nam si ex sapientium fortiumque virorum rebus gestis bene vivendi exempla sumimus, id certe sanctorum patrum scriptis legendis multo melius nos sane consequimur cum verae illae virtutes sint habendae, quae cum fide sine qua Deo gratum nihil esse potest, coniunctae a nobis percipiuntur . . . (What better then than to dedicate to Pius IV works of the fathers which had long been in darkness but now were being edited? The Pope certainly favored such efforts.) . . . Ego certe quoniam hoc tuum beneficium, Sanctissime Pater, aliqua ex parte ad me item pertinere intelligo, dabo quidem operam omni tempore ut quantum in me est, grata illud memoria prosequar. Nunc vero cum mihi data sit occasio testificandae huius voluntatis meae, nolui pro eo sane ac debui eam omnino praetermittere. Nam amplissimi quattuor Cardinales, quibus hoc abs te mandatum est ut veteres illos in primis de pura Dei religione sanctorum patrum libros edendos curent, tamquam ii qui e Rep. numquam deiiciant

oculos, cum ei optime consultum putarint ut quos olim habuerit oppugnata semper ab haereticis virginitas cum graecos tum latinos patres sui defensores, ii hoc tempore in vulgus prodirent, Gregorii Nyseni libellum vere aureum qui de virginitate est, mihi dari iusserunt, quem latine redderem. Nae ego, utpote cum ingenii mei non audax existimator sim, dubitavi suscipere tantam rem quantam facultate consequi difficile putabam, tamen ut dixi me studium tuum, quo mirifico teneris non solum conservandae, sed etiam propagandae religionis et temporum ratio fecit, ut rem ipsam aggrederer, diligentiaque et assiduitate perfeci, quod ingenio vix assequi putabam. Itaque Nysenus Gregorius de virginitate a me conversus iam in Sanctitatis tuae nomine apparet. Quod ut facerem, multa me quidem commoverunt: primum beneficii tui magnitudo; aequum enim erat, ut quod tuis maximis sumptibus fit, id tuae solum benignitati acceptum referretur omnique scriptorum genere commendaretur hominum memoriae, ut omnibus saeculorum aetatibus intelligant homines, Pio III Pontifice, et Graecorum monumenta restituta ac latinis litteris illustrata et latinorum tenebris offusa in lucem edita; quo exemplo excitati reliqui, qui postea succedent Pontifices, ad id maxime se conferant quod Reip. utile sit ac salutare. Deinde cum de virginitate agatur, in cuius laudibus perpetuus est catholicae Ecclesiae cursus, consentaneum quidem erat, ut in eius nomine divulgaretur, qui ad ipsius Ecclesiae gubernacula sedet. Tum ad hoc me impulit Nysenus ipse Gregorius qui auctor est non contemnendus, sed Basilio quidem fratre dignus. Nam cum diligentissimus est rerum divinarum perscrutator, tum certe omnium scientiarum disciplinis maxime instructus idque in hoc libello apparet in quo saepe per amplissimum illum rhetorum campum ita evagatur, ut gravitate pondereque scientiarum refertissimus, cum de virginitate disputet, qua una virtute reliquae omnes continentur, Evangelicae quoque disciplinae maiestatem complectatur propositaque sola virginali laude, illam plane etiam philosophorum severitatem attingat, ut non solum una cum Stoicis de honesto disserat, verum etiam cum reliquis honestis philosophorum disciplinis patrocini-